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Sprawozdanie z I Seminarium Ekspertów: 
Granice terapii medycznych

8 marca 2008 r.

Dnia 8 marca 2008 roku na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
(UKSW) odbyło się I Seminarium Ekspertów zorganizowane w ramach projek
tu badawczego „Granice terapii medycznych”. Organizatorem tego spotkania było 
Centrum  Ekologii Człowieka i Bioetyki UKSW, którego przedstawicielem był ks. 
prof, dr hab. Wojciech Bołoz oraz Katedra i Zakład Opieki Paliatywnej Collegium 
Medium Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, z ramienia którego wystąpiła 
dr n. med. Małgorzata Krajnik.

Głównym celem Seminarium było zdefiniowanie w gronie ekspertów z zakre
su medycyny, etyki, prawa, psychologii i teologii głównych problemów związanych 
z uporczywą terapią oraz określenie, jakie warunki muszą zostać spełnione, aby było 
możliwe zaprzestanie stosowania tego typu terapii w Polsce.

W gronie ekspertów  znaleźli się: dr n. med. M ałgorzata Krajnik (Krajowy 
Konsultant Medycyny Paliatywnej), ks, prof, dr hab. Wojciech Bołoz (Kierownik 
Katedry Bioetyki na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie), 
ks. dr hab. Piotr Aszyk (Europejskie Centrum Komunikacji i Kultury), ks. prof, dr 
hab. Marian Machinek (Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie), prof, dr 
hab. W łodzimierz Wróbel (Uniwersytet Jagielloński), dr n. med. Zbigniew Żylicz 
(Dove Hospice, Hull, Wielka Brytania).

Medycyna dysponuje coraz skuteczniejszymi sposobami leczenia i przedłużania 
ludzkiego życia. Dzięki wypracowaniu przez naukowców nowych możliwości tera
peutycznych wielu chorych może odzyskać zdrowie w sytuacjach, w których kiedyś 
skazani byliby na śmierć. Niekiedy tego typu terapie związane są z uciążliwymi za
biegami, a nie przynoszą poprawy zdrowia najważniejszej osobie jaką jest pacjent. 
Coraz częściej w praktyce medycznej pojawiają się przypadki chorych, którzy nie 
mając szansy na poprawę zdrowia, proszą lekarza o zaprzestanie wobec nich dłu
giej, uporczywej terapii i aby pozwolić im umrzeć. W  właśnie w takich sytuacjach 
pojawia się poważny problem, jak długo chory, jego rodzina i społeczeństwo mają 
obowiązek podejmowania tego typu terapii, aby nie narazić się na zarzut zaniedbania 
pacjenta lub nawet eutanazji. Nie jest łatwo ustalić, do czego w przypadku choroby 
zobowiązany jest chory, lekarz i rodzina. Trudność owej sytuacji dodatkowo potęguje 
fakt, iż nie podejmowanie lub zaprzestanie uporczywej terapii może być mylnie poj
mowana jako akceptacja eutanazji.

Na Seminarium przeprowadzono rozpoznanie problemów związanych z upo
rczywą terapią w różnych sytuacjach klinicznych oraz przeprowadzono analizę



obecnej sytuacji w Polsce w zakresie możliwości wprowadzenia Testamentu Życia 
i rezygnacji z uporczywej terapii. Zaprezentowano i poddano wnikliwej analizie 6 
przypadków medycznych (2 przypadki nefrologiczne, niewydolność serca, stward
nienie zanikowe boczne, zapalenie skórno-mięśniowe oraz nowotwór), gdzie została 
zastosowana uporczywa terapia, która nie rokowała powrotu do zdrowia, a jedynie 
odwlekała w czasie śmierć.

Ponadto na 29 czerwca 2008 roku zaplanowano II Seminarium Ekspertów, na 
którym sformułowany ma zostać polski tekst „Testamentu Życia” oraz pełna defini
cja uporczywej terapii, nie tylko z medycznego, ale też etycznego i prawnego punktu 
widzenia. W gronie zaproszonych gości znaleźli się wybitni polscy lekarze różnych 
specjalności, których zadaniem będzie opracować scenariusze umierania w wybra
nych chorobach.

22 października 2008 na UKSW w Warszawie odbędzie się Konferencja Naukowa 
pt.: „Testament życia. Medyczne, psychologiczne, prawne, etyczne i teologiczne uwa
runkowania rezygnacji z uporczywej terapii”, gdzie zostaną zaprezentowane wypra
cowane wnioski z dwóch Seminariów Ekspertów oraz przygotowana zostanie publi
kacja o charakterze edukacyjnym dla szerokiego grona odbiorców.


